
01:ПРОКУРАТУРА ГУЛИК ТЕЛ:83462219922 29 СЕН 2010 5:53 СТРЗ

'1______

Председателю Думы города

Краснояровой Н.А.
ул. Восход, д. 8, г. Сургут

ПРЕДЛОЖЕНИЕ 
в план работы Думы города

Прокуратурой города по результатам проведенного мониторинга 
установлено» что Федеральным законом от 03.07.2016 № 277-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля" и Федеральный закон "О 
стратегическом планировании в Российской Федерации" внесены изменения 
в п.1 ч-2 ст.б Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
вступившие в силу с 01.01.2017.

Так, согласно новой редакции п.1 ч.2 ст.б Федерального закона от 
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля», перечень видов муниципального контроля и 
органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, 
ведется в порядке, установленном представительным органом 
муниципального образования.

В настоящее время соответствующее решение Думы города не 
принято.

В связи с актуальностью, предлагаю включить вопрос о разработке 
соответствующего муниципального правового акта, в план нормотворческих 
работ Думы города на сентябрь 2017 года.

О результатах рассмотрения предложения прошу письменно уведомить 
прокурора города с приложением копии плана работы Думы, в котором 
включено обсуждение данного предложения, не позднее 29.06,2017.

Одновременно направляю Вам модельный акт, регламентирующий 
порядок ведения перечня видов муниципального контроля и органов 
местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление.

ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА 
ХАЯТЫ>МАНСИЙСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРА
Прокуратура города Сургута

уя. Островского, д.47 
г. Сургут, России, 628418 

к п .  8(3462) 21-99-05, факс 21-99-15

Дума Ns 18-01-
от 5.06.2

354Л7-0
317

СД№ 007415



ОТ:ПРОКУРАТУРА ГУЛИК ТЕЛ 183462219922 29 СЕН 2010 5:54 СТР5

Приложение к информации 
от 14.06,2017 №07-06-2017

ДУМА ГОРОДА 
РЕШЕНИЕ

от 2017 Ги N

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ И ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА______________
УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ИХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ

В соответствии с Уставом г о р о д а ___________, на основании
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", в целях 
обеспечения соблюдения прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении муниципального контроля на 
территории муниципального образования городской округ
город ________ , обеспечения доступности и прозрачности сведений об
осуществлении видов муниципального контроля органами местного
самоуправления города_________ _, уполномоченными на организацию и
осуществление муниципального контроля, Дума города___________решила:

1. Утвердить Порядок ведения перечня видов муниципального контроля
и органов местного самоуправления города уполномоченных на
их осуществление, согласно приложению.

2, Рекомендовать администрации города в срок до

2.1. Определить структурное подразделение, уполномоченное на 
формирование и ведение перечня видов муниципального контроля и органов
местного самоуправления города_______ , уполномоченных на их
осуществление.

2.2. Принять муниципальные правовые акты, необходимые для 
реализации настоящего решения.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в газете _________ _ и разместить
на официальном портале администрации города____________.

Председатель Думы города 
Н.А. Красноярова



ОТ:ПРОКУРАТУРА ГУЛИК ТЕЛ:03452219922 29 СЕН 2810 5:53 СТР4

О результатах рассмотрения проекта модельного акта прошу уведомить 
прокуратуру города в письменной форме не позднее 29.09.2017 года с 
приложением копии принятого постановления.

Приложение: на ^  листах.

И.о. прокурора города П.А. Сидоров

О,В. Гулик, тел. 21-99-22



ОТ:ПРОКУРАТУРА Г УЛИК ТЕЛ:83462219922 29 СЕН 2010 5:54 СТР6

Приложение
к решению Думы города _

о т __________ 2017 r .N _____

ПОРЯДОК
ВЕДЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ И 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА ,

УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ИХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ

1. Настоящий Порядок ведения перечня видов муниципального контроля 
и органов местного самоуправления города 
уполномоченных на их осуществление (далее - Порядок), определяет порядок 
ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного
самоуправления города _,____ ______ уполномоченных на их
осуществление (далее - Перечень).

2. Ведение Перечня включает в себя следующие процедуры:
а) включение в Перечень сведений с присвоением регистрационного 

номера;
б) внесение изменений в сведения, содержащиеся в Перечне;
в) исключение сведений из Перечня.
3. Формирование и ведение Перечня осуществляется администрацией

города _______________ в лице уполномоченного структурного
подразделения (далее - уполномоченный орган) на основании сведений,
представляемых органами местного самоуправления города_____________
(далее - предложения по актуализации Перечня), содержащих информацию в 
соответствии с приложением к Порядку.

В случае отсутствия одного из видов сведений, указанных в приложении 
к Порядку, информация об этом, включая соответствующее обоснование, 
предоставляется органами местного самоуправления города 
_________ при направлении предложений по актуализации Перечня.

4. Предложения по актуализации Перечня могут быть направлены на:
4.1. Включение в Перечень новых видов муниципального контроля и

органов местного самоуправления города__ _______ , уполномоченных на
их осуществление.

4.2. Исключение из Перечня внесенных ранее видов муниципального
контроля и органов местного самоуправления г о р о д а _____ ,
уполномоченных на их осуществление.

4.3. Корректировку (изменение, дополнение, удаление) информации, 
включенной в Перечень, в том числе в части наименования видов 
муниципального контроля, информации об органах местного самоуправления
города_________ , уполномоченных на их осуществление, и иной
включенной в Перечень информации.

5. Предложения по актуализации Перечня направляются органами
местного самоуправления города в уполномоченный орган.



ОТ:ПРОКУРАТУРА ГУЛИК ТЕ-Я: 83462219922 29 СЕН 2010 5:55 СТР7

6. В случае принятия правовых актов, требующих внесения изменений в 
Перечень, предложения по актуализации Перечня направляются органами
местного самоуправления города________  в уполномоченный орган в
срок не более 15 рабочих дней со дня вступления в силу таких правовых 
актов,

7. Предложения по актуализации Перечня должны содержать в себе 
правовые обоснования предлагаемых изменений со ссылками на конкретные 
положения правовых актов.

8. Ответственность за своевременность, полноту и достоверность 
направления предложений по актуализации Перечня несет орган местного
самоуправления города__________, осуществляющий муниципальный
контроль.

9. Уполномоченный орган в срок не более 30 дней рассматривает 
представленные органами местного самоуправления города
_________предложения по актуализации Перечня и осуществляет
соответствующую корректировку Перечня,

10. В случае упразднения органа местного самоуправления
города_________осуществляющего муниципальный контроль,
предложения по актуализаций Перечня направляются в уполномоченный 
орган соответствующим органом местного самоуправления
города____________ , на который возлагаются полномочия упраздняемого
органа местного самоуправления города________  .

11. Информация, включенная в Перечень, является общедоступной.
Актуальная версия Перечня подлежит опубликованию уполномоченным

органом на официальном портале администрации города ___________в срок
не позднее 14 дней после корректировки уполномоченным органом Перечня.

Приложение
к Порядку ведения перечня видов муниципального 

контроля и органов местного самоуправления
города_______' уполномоченных

на их осуществление

СВЕДЕНИЯ, ВКЛЮЧАЕМЫЕ В ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ И ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА ____________ ,
УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ИХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ

1. Наименование вида муниципального контроля.
2. Реквизиты правовых актов Российской Федерации, Ханты- 

Мансийского автономного округа - Югры, муниципальных правовых актов



ОТ:ПРОКУРЙТУРЙ ГУЛИК ТЕЛ:33462219922 29 СЕМ 2010 5:56 СТРЗ

города_______________, регулирующих соответствующий вид
муниципального контроля.

3. Орган местного самоуправления города___________ ,
осуществляющий вид муниципального контроля (с указанием структурного
подразделения органа местного самоуправления города __________ ,
наделенного соответствующими полномочиями).

4. Наименование иных организации (муниципальные учреждения), 
осуществляющие отдельные полномочия по муниципальному контролю, с 
указанием реквизитов муниципального правового акта
города____________ предусматривающего их участие в осуществлении
вида муниципального контроля.



Федеральный закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ (ред. от 01.05.2017) "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.07.2017)

Статья 6. Полномочия органов местного самоуправления, осуществляющих муниципальный контроль

1. Определение органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление 
муниципального контроля, установление их организационной структуры, полномочий, функций и порядка их 
деятельности и определение перечня должностных лиц указанных уполномоченных органов местного 
самоуправления и их полномочий осуществляются в соответствии с уставом муниципального образования 
и иным муниципальным правовым актом.
(в ред. Федерального закона от 18.07.2011 N 242-ФЗ)

2. К полномочиям органов местного самоуправления, осуществляющих муниципальный контроль, 
относятся:

1) организация и осуществление муниципального контроля на соответствующей территории. 
Перечень видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их 
осуществление, ведется в порядке, установленном представительным органом муниципального 
образования;
(в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 277-ФЗ)

Дата печати: 25.07.2017 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 1



Решение Думы города Сургута от 27.06.2017 N 133-VIДГ "О плане работы Думы города на II полугодие 2017 года" (принято на заседании Думы 21.06.2017) (подписано 27.06.2017)

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ
от 27 июня 2017 г. N 133-VI ДГ

О ПЛАНЕ РАБОТЫ ДУМЫ ГОРОДА НА II ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА

Принято на заседании Думы 21 июня 2017 года

Рассмотрев предложения в план работы Думы города на II полугодие 2017 года, поступившие от 
Главы города, депутатов Думы города, прокуратуры города, Дума города решила:

1. Утвердить план работы Думы города на II полугодие 2017 года согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя Думы города 

Красноярову Н.А.

27 июня 2017 г.

Председатель Думы города 
Н.А.КРАСНОЯРОВА

Приложение 
к решению Думы города 

от 27.06.2017 N 133-VI ДГ

ПЛАН
РАБОТЫ ДУМЫ ГОРОДА НА II ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА

Раздел I. ВОПРОСЫ ДЛЯ РАССМОТРЕНИЯ НА ЗАСЕДАНИЯХ ДУМЫ ГОРОДА

Сентябрь
12. Об утверждении Порядка ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного 

самоуправления города Сургута, уполномоченных на их осуществление.

Готовят Дума города, прокуратура города
(по предложению прокуратуры города)

Дата печати: 25.07.2017 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 1


